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U one dane usta Marija i pohiti u 
Gorje, u grad Judin. Uđe u                  
Zaharijinu kuću i pozdravi                  
Elizabetu. Čim Elizabeta začu               
Marijin pozdrav, zaigra joj čedo u 
utrobi. I napuni se Elizabeta Duha 
Svetoga i povika iz svega glasa: 
»Blagoslovljena ti među ženama i 
blagoslovljen plod utrobe tvoje! Ta 
otkuda meni da mi dođe majka        
Gospodina mojega? Gledaj samo! Tek što mi do ušiju doprije glas 
pozdrava tvojega, zaigra mi od radosti čedo u utrobi. Blažena ti što 
povjerova da će se ispuniti što ti je rečeno od Gospodina!« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

20. - 26. prosinac 2021 

IV. Nedjelja                     
Došašća  

(585/2021) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 

Rosite, nebesa, odozgo, i oblaci, daždite 
pravednika! Neka se rastvori zemlja da 
procvjeta Spasiteljem!" Riječi na početku 
današnje mise, tisućljetna molitva                   
čovječanstva, vječna želja za pravednošću 
i spasenjem, naša molitva danas. Četvrta je 
nedjelja došašća - bliža priprava za              
proslavu Isusova rođendana, njegova            
dolaska među nas. Crkva nam želi duboko 
posvijestiti tu činjenicu - događaj njegova 
davnog dolaska i ujedno pripremiti nas na 
osobni božićni susret s Gospodinom; treba 
se sjetiti, ne zaboraviti: tko, kome i kamo 
dolazi; upitati se: zašto dolazi i pripremiti 
doček, spremiti se za susret. Zadnjih                   
dvadesetak godina uzbuđivao je svijet  
svojim pisanjem švicarski književnik Erich 
von Daniken. Tvrdio je i pisao da su              
mnoge tekovine i uspjehe naše kulture i 
civilizacije, mnoga naša dostignuća i               
izume nama donijeli svemirci, neka                
nebeska bića. S vremena na vrijeme                
dolazili su na Zemlju na svojim                      
svemirskim vozilima: štošta učinili,                
stvorili, ljude nečemu naučili i otišli.                
Tvrdio je da je za svoje čudne priče našao 
potvrdu i u Bibliji. Von Daniken je dobro 
unovčio svoje vješto složene priče, ali     
Biblija, povijest, znanost o njima ne zna 
ništa: nema i nije bilo posjeta svemiraca. 
Međutim, ako u Bibliji nema ništa o               
posjetu našoj zemlji nikakvih bića iz                
svemira, ona jasno kaže: iz beskraja, iz 
vječnosti, iz dubina Božjeg svijeta došao je 
k nama, posjetio nas je Bog - vječno Biće. 
"Njegov je iskon od davnina, od vječnih 
vremena." Nije mu trebao svemirski brod 
nego samo krilo Djevice, gdje se utjelovio 
i jasle gdje je rođen. Evanđelje nas                 
podsjeća na taj davni događaj - posjet:   
Dolazi veliki Netko - Bogočovjek; u krilu 
je Marijinu. Vječni Otac šalje čovječanstvu 
svoga vječnog Sina da nam bude brat,         
najveći prijatelj, jedini Spasitelj. "Evo, 
Spasitelj naš dolazi, ne bojte se više!" Kao 
da se zbiva "u živo" ovih dana, a ne  

prije gotovo dva tisućljeća, naša čitanja, 
pjesme, molitve ponavljaju veseli usklik: 
"Gospodin je blizu!" Moramo se uživjeti 
u blizinu, u ove božične dane osobno 
doživjeti taj dolazak našega Gospodina 
što je izmijenio naš svijet. Iako je najprije 
zakoračio na tlo svoje židovske                   
domovine, u svoj izabrani narod što je 
toliko stoljeća čuvao veliku nadu i velika 
obećanja o spasenju i Spasitelju, o                 
novom dobu i novom uređenju svijeta, 
došao je i dolazi svima - svakome. Dolazi 
svima, dolazi nama. Svatko je dužan  
dočekati ga, primiti ga. "Gospođin je  
blizu" - Gospodin dolazi. Zašto? Sigurno 
ne zato da prošeta tom našom zlom i  
krvlju zaprljanom zemljom; nije on             
nebeski, svemirski turist: štala i križ neće 
mu biti ugodni - križ nije mekana stolica. 
Štala ne nalikuje hotelu. Dolazi da               
očisti duše tako često nalik štali, da očisti 
zemlju od naše krvi i prljavštine - da nas 
pozove na ljubav, zajedništvo s Bogom. 
Dolazi "radi nas i radi našega spasenja"; 
dolazi radi našega mira. Čovječanstvo - 
ljudski čopor trebalo je pretvoriti u            
zajednicu - obitelj Božje djece, u carstvo 
ljubavi i mira. Na životnom putu svoje 
povijesti ljudi su doživjeli potpun                   
brodolom; vlak je iskočio iz Božjih           
tračnica; trebalo je sve popraviti, vratiti 
vlak našega života na Božji kolosijek, 
izgraditi dugu cestu "koja vodi sve do 
raja" - sve do Boga. Čovjek je morao 
priznati da je nemoćan: sve više se           
udaljuje od Boga; ali Bog je svemoćan, 
približio se čovjeku: postao čovjek u  
krilu djevice, patnik - dijete u jaslama, 
žrtva - mučenik na križu; otad su druge 
žrtve suvišne; Bog i čovjek su blizu,         
zajedno. Pridružimo se tom velikom  
očekivanju, pripremimo put Gospodinu 
do svog srca, do svog doma. Ne smijemo 
mu ponuditi štalu i prljave jasle nego 
čistu dušu, očišćeno srce. Tada će naš 
Gospodin biti zadovoljan, a mi u ove 
dane Božića veseli, sretni jer: "Gospodin 
je blizu." Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Mih 5,1-4a; Psalam: Ps 
80,2ac.3b.15-16.18-19; Drugo čitanje: Heb 10,5-10; Evanđelje: Lk 1,39-45 

Budući da je vjera samo jedna, mora se ispovijedati u svoj svojoj čistoći i cjelovitosti.            
Upravo zato što su svi članci vjere međusobno povezani i tvore jedinstvenu cjelinu, nijekati 
ijedan od njih, čak i one koji bi se mogli činiti manje važnima, znači okrnjiti i iskrivljavati 
tu cjelinu. U svakom dobu ljudi mogu naći točke vjere koje je lakše ili teže prihvatiti: zbog 

toga treba budno paziti da se prenosi čitav polog vjere (usp. 1 Tim 6,20) i da se na sve 
vidove ispovijedanja vjere stavi pravilan naglasak. Naime, budući da je jedinstvo vjere 

jedinstvo Crkve, oduzimati nešto vjeri znači oduzimati nešto istinitosti zajedništva. Oci su 
opisivali vjeru kao jedno tijelo, tijelo istine načinjeno od različitih udova, u analogiji s 

Kristovim tijelom i njegovim produljenjem u Crkvi. Cjelovitost vjere također je vezana uz 
sliku Crkve kao djevice, uz njezinu vjernost Kristu svojem Zaručniku; naškoditi vjeri isto 

je što i nanijeti štetu zajedništvu s Gospodinom. Jedinstvo vjere jest, dakle, jedinstvo                   
živoga tijela, kao što je lijepo isticao blaženi John Henry Newman kada je među                     

karakteristična obilježja za utvrđivanje kontinuiteta učenja u vremenu ubrajao njezinu 
moć da asimilira sve ono što nalazi u različitim okruženjima u kojima se uprisutnjuje i u 

različitim kulturama koje susreće, pročišćujući sve stvarnosti i privodeći ih njihovu 
najboljem izrazu. Vjera se pokazuje tako univerzalnom, katoličkom, jer njezino svjetlo 

raste da prosvijetli sav svemir i svu povijest. (papa Franjo; Svjetlo Vjere br. 48) 



RASPORED SVETIH MISA 

20. P - Eugen, Julije,           
Dominik; Iz 7,10-14; Ps 24,1-
4b.5-6; Lk 1,26-38 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
               + Josip, Stjepan, Alojz i Cecilija Pačalat 
17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Nada Rebić i Katica Šlibar 

21. U - Petar Kanizije,            
Mihej; Pj 2,8-14; Ps 33,2-
3.11-12.20-21; Lk 1,39-45 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
               + vlč. Krunoslav Pačalat god. 

22. S -  Toma Holland, 
Flavijan, Honorat; 1Sam 
1,24-28; Otpj. pj.: 1Sam 2,1.4-
8; Lk 1,46-56 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
               + Antun god., Ana i Stjepan Hrastić 
18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
               + Julije Mlinarić       

23. Č - Ivan Kentijski, Ivon, 
Viktorija, Servul, 
Eugenije;  Mal 3,1-4.23-24; 
Ps 25,4-5ab.8-10.14; Lk 1,57-
66 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
               + Rok i Milka Kovačić 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
      1.) + preč. Stjepan Golubić god.     
     2.) + Štefanija god., Anastazija i Vladimir Piljak 

24. P - BADNJAK, Adam i 
Eva; Jutarnja misa: 2Sam 7,1-
5.8b-12.14a.16; Ps 89,2-
5.27.29; Lk 1,67-79 Misa 
bdjenja: Iz 62,1-5; Ps 89,4-
5.16-17.27.29; Dj 13,16-17.22
-25; Mt 1,1-25; Pohodi nas 
Mlado sunce s visine. 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
             + Stanislav Bubanić god. i Antun Bubanić 
20.00 - Sv. Misa u Kelemenu - Polnoćaka 
    1.) + Stjepan Crnko god., ob. Crnko, ob. Josip  
            Vuković 
   2.) Na Čast Anđelu Čuvaru 
22.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - Polnoćka  
 + Antun Fulir god. i ob. Fulir 
24.00 -  Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA - Polnoćka 

25. S - Rođenje Gospodina 
našega Isusa Krista                 

BOŽIĆ; Polnoćka: Iz 9, 1-
6; Ps 96, 1-3. 11-13; Tit 2, 11-
14; Lk 2, 1-14; Danja: Iz 52, 7
-10; Ps 98, 1-6; Heb 1, 1-6; Iv 
1, 1-18 ili Iv 1, 1-5. 9-14 -
 Riječ tijelom postade i            
nastani se među  nama! 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu –ŽUPNA 
 

9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
                  + ob. Sekačić,ob. Moravec i ob. Koprek 
 
11.00 - Sv. Misa u Jakpovcu 
                 + Božidar Tenšić, ob. Tenšić i ob. Magić 

26. N - Sveta Obitelj             
Isusa, Marije i Josipa 
- Dan Iseljenika - sv. 
Stjepan prvomučenik, 

Štefanija, Krunoslav; 
1Sam 1,20-22.24-28; Ps 
84,2-3.5b-6.9-10; 1Iv 3,1
-2.21-24; Lk 2,41-52: 

„Roditelji nađoše Isusa 
posred učiteljâ.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
 1.) + Vladimir Vidačić, Franjo i Jelena Cukor,      
         Ivek Novosel 
2. + Stjepan i Katarina Vuković 
3.) + Štefanija Vidović 
4.) + Štefanija i Stjepan Vidačić, Terezezija i                     
        Trezika Skrovec, Gabrijela Brumec 
5.) + Ćiril Filipašić god., ob. Horvat i ob. Špoljarić 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
                     + Rok, Štefica, Stjepan i Ivan Pavliček 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - ŽUPNA 
                      + Stjepan i Katica Vidiček 

Posljednje nedjelje došašća nalazimo se na 
rubu novog i veličanstvenog doba. Isus će se 
uskoro očitovati svijetu usred zbora anđela i 
pastira - hodočasnika. Današnja čitanja se 

ipak vraćaju unazad do starih izraelskih       
tradicija u Knjizi proroka Miheja,                       

veličanstvenog hrama u Poslanici Hebrejima 
i obitelji Zaharije i Elizabete u evanđelju. 

Nikada ne smijemo zaboraviti da se                  
budućnost razvija iz pradavnih korijena i 
nikada se ne može odcijepiti od tog izvora 

života. (Carroll Stuhlmueller) 

Od Štefanja 26. XII. krećem na blagoslov 
obitelji i domova. Kroz to vrijeme sve do 7. I. 

2021 župni ured ne ureduje, za sve hitne 
informacije javiti se poslije Sv. Mise.                   

Raspored blagoslova na kraju ovoga tjedna 
uzmite u Domu kulture ili Pastoralnom 

Centru te u kapelama ili pročitajte na web 
stranici župe, također Vas molim da                  

obavijestite one koji nisu upućeni ili ne 
znaju kada  dolazim.  

34. godišnjica smrti župnika                  
preč. Stjepana Golubića 

U četvrtak 23. XII. navršava se 34 godišnjica 
smrti drage nam uspomene prečasnog župnika 
Stjepana Golubića. Svetu Misu u 18.00 sati u 

Domu Kulture predvodit će bjelovarsko -            
križevački biskup mons. Vjekoslav Huzjak. 
Pozivam Vas sve dragi župljani na molitvu i 

zahvalu za pokojnog nam župnika! 

Već je sveti Irenej, pozivajući se na Izaijino 
proroštvo o djevici koja rađa, tumačio: Riječi 
»Čujte, dome Davidov« (Iz 7,13) označuju da 

je vječni kralj, onaj o kome je sam Bog            
obećao Davidu da će ga podići »iz tvoje              

utrobe« (Ps 132,11), onaj isti koji je rođen od 
Djevice, koji također potječe od Davida. Stoga 

mu je obećao kralja koji se imao roditi »iz 
tvoje utrobe«, čime je želio naznačiti trudnu 
djevicu. Sveto pismo, dakle... govori o plodu 
utrobe kako bi izreklo da se rođenje onoga 
koji je imao doći treba dogoditi od Djevice. 
Kao što je potvrdila i Elizabeta, puna Duha 
Svetoga: »Blagoslovljena ti među ženama i 
blagoslovljen plod utrobe tvoje« (Lk 1,42) 

(papa Benedikt XVI.) 

Umrli i u vječnost se preselili: 

+ Julije Mlinarić  
(u 72 godini života) 

+ Đuro Augustinović  
(u 71 godini života) 

Pokoj vječni daruj njima Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njima                              

sa svima svetima jer si tako blag.  

U evanđelju, Elizabeta hvali Marijinu vjeru u 
davna Božja obećanja - ne samo u anđelove 

riječi (za koje Elizabeta možda nije ni znala) - 
već i u činjenicu da su ona i njeno nerođeno 

dijete dio Božjeg plana. Žena takve vjere          
mogla bi lako biti žena koju spominju Izaija 
(7,14) i Mihej (5,2), koja će roditi obećanog 

spasitelja. 
(Carroll Stuhlmueller, Biblijska razmatranja za 

došašće i božićno vrijeme) 

Na Badnjak u 6.00 sati zadnja je Misa            
Zornica ove godine. Čestitam, zahvaljujem i 

pohvaljujem Sve Vas koji ste neumorno i  
radosno dolazili čitavo vrijeme na Zornice. 

Neka Vas Gospodin nagradi svojim milosnim 
blagoslovom. Zadnja Zornica biti će u Domu 
Kulture! “Rosite nebesa odozgor, i oblaci daždite 
Pravednika! Neka se rastvori zemlja da  procvjeta 

Spasiteljem!” 

Sretan i blagoslovljen Božić! Dobri Bože, Spasiteljev rođendan početak je našeg božanskog preporođenja.               
Molimo da nas privede i vječnom životu u nebu.  

Raspored Misa za Badnjak i Božić               
te Sv. Obitelj (Štefanje) 2021 godine:  

Badnjak - Mise Polnoćke 24. XII.                        
ujutro u 6.00 sati zadnja Zornica 

20.00 sati - Kelemen 
22.00 sati - Jakopovec 
24.00 sati - Jalžabet 

Mise na Božić 25. XII. subota: 
8.00 sati - Jalžabet 
9.30 sati - Kelemen 

11.00 sati - Jakopovec 
12.00 sati - Jalžabet 

Misa na blagdan Svete Obitelji 26. XII: 
8.oo u Jalžabet 
9.30 Kelemen 

11.00 - Jakopovec  
U ovim izvanrednim vremenima obilježenim 

ograničenjima i opakom pandemijom           
Covid19 i dalje molim sve Vas dragi župljani 
da se pridržavate svih mjera i preporuka kako            

Civilnog stožera tako i preporuka koje nam 
upućuje naš mjesni biskup mons. Bože            

Radoš. U radosti i odgovornosti proslavimo 
nadolazeće blagdane! 


